
sábado, 1º de fevereiro de 2020 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 130 (22) – 175

Rodrigues Flores, Secretário Municipal de Administração - Interi-
no, autorizei a publicação oficial.

Americana, 31 de Janeiro de 2020
 LICITAÇÕES
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
*PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020.
Processo nº 64.972/2019.
A Prefeitura Municipal de Americana torna público 

que constou incorretamente o objeto na publicação do dia 
31/01/2020, referente ao processo acima citado. Onde se lê 
objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS MÉDICOS DE APLICAÇÃO OFTALMOLÓGICA/APLICAÇÃO 
INTRAVÍTREA E EXAMES DE TOMOGRAFIA DE COERÊNCIA 
ÓPTICA PARA ATENDIMENTO DE ORDENS JUDICIAS”, leia-se 
objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE SOFTWARE PARA GERENCIAMENTO DE INFORMAÇÕES DA 
APURAÇÃO DO VALOR ADICIONADO DO ICMS”

Data e horário limite para credenciamento, apresentação de 
propostas e documentos: 13 de Fevereiro de 2020, às 08h30, na 
Sala da Unidade de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85,1º andar.

Início da sessão de disputa de preços: 13 de Fevereiro de 
2020, às 08h30.

O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00 horas, ou no site www.americana.sp.gov.br, a 
partir de 03 de Fevereiro de 2020.

Eu, Luciane Carloni, matrícula n.º 11.215, conferi o presente. 
Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Admi-
nistração Interino, autorizei a publicação oficial. Americana, 31 
de Janeiro de 2020.

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 LICITAÇÃO:- Processo nº 12482/2019 - ORGÃO:- Prefeitura 
Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Pregão Presencial nº 
011/2020 - Objeto: Ata de Registro de Preços para eventual 
aquisição futura de medicamentos solicitados em processos 
judiciais para a Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Amparo/SP, conforme Edital e Anexos. DATA DE ENCERRA-
MENTO: 17/02/2020 às 09h00. Edital disponível a partir de 
03/02/2020 sem ônus através do site www.amparo.sp.gov.br ou 
mediante pagamento de taxa no Departamento de Suprimentos 
da Prefeitura Municipal de Amparo das 08:00 às 16:00 horas. 
INFORMAÇÕES:- Tel.: (19) 3817- 9300 – RAMAIS 9244 e 9344 
ou e-mail: licitacoes@amparo.sp.gov.br.

Publique-se.
Amparo 30 de janeiro de 2020.
Arlindo Jorge Junior - Secretário Municipal de Adminis-

tração.
 LICITAÇÃO:- Processo nº 14607/2019 - ORGÃO:- Prefeitura 

Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Pregão Presencial nº 
012/2020 - Objeto: Ata de Registro de preços para eventual 
aquisição futura de material laboratorial, a ser utilizado em 
coletas e exames realizados pela rede básica e Laboratório do 
Município de Amparo/SP, conforme Edital e Anexos. DATA DE 
ENCERRAMENTO: 14/02/2020 às 09h00. Edital disponível a 
partir de 03/02/2020 sem ônus através do site www.amparo.
sp.gov.br ou mediante pagamento de taxa no Departamento de 
Suprimentos da Prefeitura Municipal de Amparo das 08:00 às 
16:00 horas. INFORMAÇÕES:- Tel.: (19) 3817- 9300 – RAMAIS 
9244 e 9344 ou e-mail: licitacoes@amparo.sp.gov.br.

Publique-se.
Amparo 30 de janeiro de 2020.
Arlindo Jorge Junior - Secretário Municipal de Adminis-

tração.

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
 Extrato de Contrato. Processo 87/19 – Pregão 48/19. Con-

tratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ANDRADINA. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de monitores do Transporte Escolar. Do Pagamento: 05° 
(quinto) dia. Contratado: ANDRELINO XAVIER BERCHOL PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS – ME. Valor do Contrato: R$ 41.440,00 
(Quarenta e um mil quatrocentos e quarenta reais). Data do 
Contrato: 31 de Janeiro de 2020. Tamiko Inoue – Prefeita.

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO
Referência: Processo nº 098/2019 – Tomada de Preços nº 

001/2020. LUIZ ANTONIO MACHADO, Prefeito do Município de 
Angatuba, no uso das atribuições que lhe confere a Lei, princi-
palmente as contidas na Lei de Licitações (inciso VI, art. 43- Lei 
8.666/93 e alterações), com referência ao Processo Licitatório n.º 
098/2019 – Tomada de Preços nº 001/2020, afigurando-se que a 
mesma encontra-se regularmente desenvolvida, e estando ainda 
presente o interesse na contratação que deu ensejo a instau-
ração do processo, HOMOLOGA todos os atos praticados pela 
Comissão Permanente de Licitação e ADJUDICA em favor da 
empresa “RGM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA ME” com o 
valor de R$ 259.291,81 (duzentos e cinquenta e nove mil duzen-
tos e noventa e um reais e oitenta e um centavos). Cumpra-se e 
Publique se na forma da Lei. Gabinete do Prefeito, 31 de janeiro 
de 2020. LUIZ ANTONIO MACHADO. Prefeito Municipal

 ANHEMBI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHEMBI

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020 – AVISO DE EDITAL.
DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: Dia 14/02/2020 às 

14:00 horas.
CREDENCIAMENTO: A partir de 14:00 horas do dia 

14/02/2020.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHEMBI/SP comunica a 

quem possa interessar, que encontra-se aberto na Divisão de 
Licitações o Processo Licitatório para realização do Pregão Pre-
sencial nº 002/2020 cujo objeto é a aquisição de 01 veículo de 
passeio zero km; bicombustível; 4 portas; ar condicionado; trio 
elétrico, trava, vidro e alarme; 5 lugares; frio ABS e airbag duplo; 
câmbio manual, motorização de 1.0 a 1.3; 04 cilindros; direção 
hidráulica/elétrica; distância entre eixos mínima de 2.370mm; 
largura mínima de 1.700mm. O edital completo estará à dispo-
sição no Departamento de Licitações no Paço Municipal sito à 
Praça Prefeito Ismael Morado do Amaral, nº 67, bairro Centro, 
na cidade de Anhembi, Estado de São Paulo ou no site www.
anhembi.sp.gov.br e demais informações poderão ser obtidas 
pelo fone (14) 3884-9020, com Camila e ainda pelo e-mail: 
licitacao@anhembi.sp.gov.br.

Anhembi/SP, 31 de janeiro de 2020.
MIGUEL VIEIRA MACHADO NETO – Prefeito Municipal.
 CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 001/2020.
PRAZO PARA ENTREGA DOS ENVELOPES: 06/03/2020 até 

as 14:00 horas.
DATA DA ABERTURA DOS ENVELOPES: 06/03/2020 às 

14:10 horas.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHEMBI/SP, situada na 

Praça Prefeito Ismael Morato do Amaral, nº 67, na cidade de 
Anhembi/SP, comunica a quem possa interessar que se encontra 

 ÁLVARES FLORENCE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES FLORENCE

 TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2020
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 04/2020
Prefeitura Municipal de Álvares Florence, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com a lei federal nº 8666/93, torna público para conhecimento 
de interessados, a realização de processo licitatório conforme 
segue: Objeto: aquisição de gêneros alimentícios e materiais 
de copa e cozinha. Modalidade Tomada de preços nº 04/2020. 
Entrega dos envelopes até às 9:15 horas dia 19 de fevereiro de 
2020. Cadastro CRC até às 15:00 horas do dia 14 de fevereiro 
de 2020. O Edital e Anexos estão à disposição dos interessados 
no site da Prefeitura www.alvaresflorence.sp.gov.br. Quaisquer 
informações ou esclarecimento relativo a esta licitação, serão 
fornecidos aos interessados, no Setor de Licitações, sito na Rua 
Dep. Castro de Carvalho, 208, Centro, Álvares Florence/SP, ou 
pelo fone (17) 3486.9000, horário das 9h00 às 12h00 e das 
13h00 às 16h00 nos dias úteis. Álvares Florence, 31 de janeiro de 
2020. Calimério Luiz Correa Sales - Prefeito Municipal.

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 RELAÇÃO DE EXTRATOS DE CONTRATOS, ADITAMENTOS 
CONTRATUAIS e ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS nos quais figu-
ram como contratante a Prefeitura Municipal de Americana, que 
contém o número do processo administrativo, o nome ou a razão 
social do contratado, o objeto, a vigência, o valor, a dotação 
orçamentária (ou base legal da receita) e a data.

GABINETE DO PREFEITO: Cad. 021/20, 80.928/18, Sin-
dicato Nacional dos Aposentados Pensionistas e Idosos da 
Força Sindical, Contrato de concessão de uso de área na Rua 
Major Redher - Vila Jones ., 40 anos, 27-01-2020; Cad. 022/20, 
80.928/18, Sindicato Nacional dos Aposentados Pensionistas e 
Idosos da Força Sindical, Termo de acordo extrajudicial tendo 
em vista a renovação do contrato de concessão e quitação das 
obrigações referente dos valores gastos com a reforma e adap-
tação do espaço utilizado para a instalação do Poupatempo, 
27-01-2020; SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO: Cad. 018/20, PE 
100/19, 55.750/19, Positivo Informática S.a., Ata de registro para 
aquisição de estações de trabalho (desktop ) e notebooks para 
as secretarias municipais., 12 meses, 29-01-2020; Cad. 019/20, 
PE 100/19, 55.750/19, 3d Projetos e Assessoria Em Informática 
Ltda, Ata de registro para aquisição de estações de trabalho 
(desktop) e notebooks para as secretarias municipais., 12 meses, 
29-01-2020; SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: Cad. 041/20, PP 
056/19, 70.191/19, Matriz Alimentos Eireli Epp, Ata de registro 
para aquisição de gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros para 
todas as secretarias municipais, 12 meses, 31-01-2020; Cad. 
042/20, PP 056/19, 70.191/19, Comercial Agrícola do Mestre 
Ltda - Epp, Ata de registro para aquisição de gêneros alimen-
tícios hortifrutigranjeiros para todas as secretarias municipais, 
12 meses, 31-01-2020; Cad. 043/20, PP 056/19, 70.191/19, M 
S Freitas Comercio de Alimentos ME, Ata de registro para aqui-
sição de gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros para todas as 
secretarias municipais, 12 meses, 31-01-2020; Cad. 044/20, PP 
056/19, 70.191/19, Modolocamp Agrícola Ltda, Ata de registro 
para aquisição de gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros 
para todas as secretarias municipais, 12 meses, 31-01-2020; 
SECRETARIA DE SAÚDE: Cad. 020/20, PE 107/19, 75.833/19, 
Interlab Farmacêutica Ltda, Ata de registro para aquisição do 
medicamento pazopanibe 400mg para atendimento de man-
dado judicial., 12 meses, 29-01-2020; Cad. 021/20, PE 116/19, 
69.802/19, Humana Alimentar Distribuidora de Medicamentos 
e Produtos Nutricionais Ltda, Ata de registro para aquisição de 
nutrições para atendimento de mandados judiciais., 12 meses, 
29-01-2020; Cad. 022/20, PE 116/19, 69.802/19, Empório 
Hospitalar Comércio de Produtos Cirúrgicos Hospitalares Ltda, 
Ata de registro para aquisição de nutrições para atendimento 
de mandados judiciais., 12 meses, 29-01-2020; Cad. 023/20, PP 
001/18, 60.689/17, Faze Comércio de Materiais Hidráulicos Ltda 
-me, Segundo aditamento ao contrato para prestação de servi-
ços de manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar 
condicionado das unidades de saúde. Prorrogação prazo. Ajuste 
valor., 12 meses, R$ 58.509,36, 02.14.03-3.3.90.39.00, 31-01-
2020; Cad. 023/20, PE 079/19, 66.803/19, R.a.p. Aparecida 
Comércio de Medicamentos Ltda, Ata de registro para aquisição 
de medicamentos para atendimento de mandados judiciais., 12 
meses, 29-01-2020; Cad. 024/20, PE 079/19, 66.803/19, Comer-
cial Cirúrgica Rioclarense Ltda, Ata de registro para aquisição 
de medicamentos para atendimento de mandados judiciais., 12 
meses, 29-01-2020; Cad. 025/20, PE 079/19, 66.803/19, Interlab 
Farmacêutica Ltda, Ata de registro para aquisição de medica-
mentos para atendimento de mandados judiciais., 12 meses, 
29-01-2020; Cad. 026/20, PE 082/19, 24.616/19, Cirurgica Cali-
fórnia Eireli-me, Ata de registro para aquisição de curativos para 
atendimento de mandados judiciais., 12 meses, 30-01-2020; 
Cad. 027/20, PE 082/19, 24.616/19, Max Medical Comércio 
de Produtos Médicos e Hospitalares Ltda, Ata de registro para 
aquisição de curativos para atendimento de mandados judiciais., 
12 meses, 30-01-2020; Cad. 028/20, PE 082/19, 24.616/19, V.r. 
Valadares Suprimentos Eireli-me, Ata de registro para aquisição 
de curativos para atendimento de mandados judiciais., 12 
meses, 30-01-2020; Cad. 029/20, PE 082/19, 24.616/19, Lumar 
Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda, Ata de registro para 
aquisição de curativos para atendimento de mandados judiciais., 
12 meses, 30-01-2020; Cad. 030/20, PE 082/19, 24.616/19, 
Formed Br Mat. Médicos e Hosp. Ltda Epp, Ata de registro para 
aquisição de curativos para atendimento de mandados judiciais., 
12 meses, 30-01-2020; Cad. 031/20, PE 082/19, 24.616/19, 
Arcmed Andreoli Comércio de Artigos Hospitalares Eireli -epp, 
Ata de registro para aquisição de curativos para atendimento 
de mandados judiciais., 12 meses, 30-01-2020; Cad. 032/20, 
PE 097/19, 39.926/19, Interlab Farmacêutica Ltda, Ata de 
registro para aquisição de medicamentos para aquisição de 
medicamentos para atendimento de mandados judiciais., 12 
meses, 30-01-2020; Cad. 033/20, PE 097/19, 39.926/19, Dupatri 
Hospitalar Comercio, Importacao e Exportacao Ltda., Ata de 
registro para aquisição de medicamentos para aquisição de 
medicamentos para atendimento de mandados judiciais., 12 
meses, 30-01-2020; Cad. 034/20, PE 097/19, 39.926/19, R.a.p. 
Aparecida Comércio de Medicamentos Ltda, Ata de registro para 
aquisição de medicamentos para aquisição de medicamentos 
para atendimento de mandados judiciais., 12 meses, 30-01-
2020; Cad. 035/20, PE 097/19, 39.926/19, Lumar Comércio de 
Produtos Farmacêuticos Ltda, Ata de registro para aquisição 
de medicamentos para aquisição de medicamentos para aten-
dimento de mandados judiciais., 12 meses, 30-01-2020; Cad. 
036/20, PE 097/19, 39.926/19, Portal Ltda, Ata de registro para 
aquisição de medicamentos para aquisição de medicamentos 
para atendimento de mandados judiciais., 12 meses, 30-01-
2020; Cad. 037/20, PE 108/19, 69.904/19, Portal Ltda, Ata de 
registro para aquisição de medicamentos para atendimento 
de mandados judiciais., 12 meses, 31-01-2020; Cad. 038/20, 
PE 108/19, 69.904/19, Biohosp Produtos Hospitalares S.a, Ata 
de registro para aquisição de medicamentos para atendimento 
de mandados judiciais., 12 meses, 31-01-2020; Cad. 039/20, PE 
108/19, 69.904/19, Kenan Medicamentos Ltda , Ata de registro 
para aquisição de medicamentos para atendimento de manda-
dos judiciais., 12 meses, 31-01-2020; Cad. 040/20, PE 108/19, 
69.904/19, R.a.p. Aparecida Comércio de Medicamentos Ltda, 
Ata de registro para aquisição de medicamentos para atendi-
mento de mandados judiciais., 12 meses, 31-01-2020.

Eu, Angelica Cristina Alves Camargo, matrícula 913669, 
elaborei e conferi o presente edital. Eu, José Eduardo da Cruz 

 TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, Gilberto Abdou Helou, Prefeito Municipal da Estância de 

Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, RATIFICO a Dispensa de 
Licitação Nº 005/2020 – Processo nº 021/2020, referente à con-
tratação da Consorcio Intermunicipal para o Desenvolvimento 
do Polo Turístico do Circuito das Águas, visando à prestação de 
serviços de assessoramento técnico para elaboração do Projeto 
Municipal de Mobilidade Urbana (PMMU) a ser desenvolvido 
por meio de Programa de Estágio, envolvendo os cursos de 
Arquitetura e Urbanismo e Engenharia Civil, com fundamento 
no art. 24, inciso XXVI, da Lei Federal das Licitações nº 8.666/93 
e demais alterações posteriores, pelo valor de R$ 5.500,00 
(Cinco mil e quinhentos Reais) mensais, o que corresponde a R$ 
33.000,00 (Trinta e três mil Reais) no semestre, pelo período de 
06 (seis) meses.

Encaminhe-se ao Departamento de Finanças para empenho 
e, em trânsito direto ao Setor de Licitação, para publicação no 
D.O.E, em cumprimento do disposto no Art. 26 da referida Lei.

Atenciosamente,
Águas de Lindóia, 31 de janeiro de 2020.
Gilberto Abdou Helou - Prefeito Municipal

 ÁGUAS DE SANTA BÁRBARA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÁGUAS DE SANTA BÁRBARA

 RE- RATIFICAÇÃO DO EDITAL PREGÃO (PRESENCIAL) 
N.40/2019

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONFECÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACAS 
DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA E TURISTICA PARA IMPLANTAÇÃO 
NO MUNICIPIO DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE ÁGUAS DE 
SANTA BÁRBARA.

O PREFEITO MUNICIPAL da Estância Hidromineral de Águas 
de Santa Bárbara Estado de São Paulo, no uso de suas atribui-
ções legais, torna público o Edital de re-ratificação da licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 40/2019, para a retifi-
cação do item 6.1.10 do anexo III – MINUTA DE CONTRATO e 
inclusão do subitem 4.7 – no item 4 – DA PARTICIPAÇÃO bem 
como a inclusão de 02 Itens no TERMO DE REFERENCIA.

Ficam Ratificadas todas as demais exigências deste edital.
E para que surta os efeitos legais, o Prefeito Municipal torna 

Pública a presente decisão.
Nova data para a Sessão de Processamento do Pregão: 14 

de Fevereiro de 2020 as 09:00 hrs.
Edital completo e maiores informações: Setor de Licitações 

da Prefeitura – Praça Padre Luis Stephaneli, nº 100, fone (14) 
3765-1321, Estância Hidromineral de Águas de Santa Bárbara/
SP - Sítio eletrônico: www.aguasdesantabarbara.sp.gov.br

Estância Hidromineral de Águas de Santa Bárbara, 31 de 
Janeiro de 2020.

Aroldo José Caetano - PREFEITO MUNICIPAL

 ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 Pregão Presencial 04/2020
A Prefeitura do Município da Estância Hidromineral de 

Águas de São Pedro/SP, torna público para conhecimento de 
interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências 
do Paço Municipal, à Praça Prefeito Geraldo Azevedo, 115, 
Centro, Águas de São Pedro/SP, realizar-se-á licitação, na moda-
lidade Pregão Presencial 04/2020, do tipo menor preço, visando 
Aquisição de aproximadamente 250 (duzentos e cinquenta) ces-
tas básicas mensais para o funcionalismo público municipal para 
o exercício de 2020. Os envelopes com as propostas financeiras 
e os documentos de habilitação devem ser entregues no ato 
do credenciamento às 14:00 horas do dia 14/02/2020 no Paço 
Municipal. A sessão de lances e julgamento será neste mesmo 
dia e horário. O edital poderá ser retirado diretamente no 
endereço supracitado, das 12:00 às 18:00 horas, de segunda a 
sexta-feira. Poderão ser feitas consultas ao edital pelo site www.
aguasdesaopedro.sp.gov.br. Águas de São Pedro/SP, 31/01/2020. 
Paulo Sergio Barboza de Lima – Prefeito Municipal.

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 098/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2019
ALTAIR FRANCISCO SILVA, usando de suas atribuições 

legais, e de acordo com o PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, 
HOMOLOGO o PROCESSO Nº 098/2019 DE PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 053/2019 à EMPRESA MEDIMPORT COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº. 
03.434.334/0001-61 pelo valor de R$ 204.500,00 (duzentos e 
quatro mil e quinhentos reais) por estar regular e formalmente 
em ordem. Agudos, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020. Altair 
Francisco Silva, Prefeito Municipal de Agudos.

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 004/2020
EDITAL Nº 010/2020
PROCESSO N° 012/2020
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Aquisição de 15.000 kg de pão francês e 30.000 

kg de pão de leite para a Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura do Município de Agudos-SP., conforme especificações 
constantes do Anexo II – Termo de Referência.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 14/02/2020.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-023 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-023 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3261-3331 – E-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br.

AGUDOS, QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2020.
ALTAIR FRANCISCO SILVA - PREFEITO MUNICIPAL DE 

AGUDOS

 ALUMÍNIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO

 A Prefeitura Municipal de Alumínio torna pública a REVO-
GAÇÃO do Pregão Presencial n° 31/2019 - Proc. nº 52/2019, 
visando à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO EM ESTRADAS PAVIMENTADAS E NÃO 
PAVIMENTADAS NO MUNICÍPIO DE ALUMÍNIO/SP, com fulcro no 
Art. 49, caput, da Lei Federal 8.666/93. Alumínio, 29 de janeiro 
de 2020. Antônio Piassentini- Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2020- PROC. Nº 01/2020- 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de transporte escolar. Tornamos público aos interessados a 
abertura do pregão retro mencionado. DATA DA REALIZAÇÃO: 
13/02/2020 - HORÁRIO: 10h00. O edital será disponibilizado no 
site: www.aluminio.sp.gov.br ou no Paço Municipal à Av. Eng. 
Antônio de Castro Figueirôa, n° 100, Alumínio/SP sob custas de 
R$ 34,00. Informações pelo tel. (11) 4715-5500 – Kátia Alves 
Leal– Pregoeira

 Diário dos Municípios
 ADAMANTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADAMANTINA

 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ADAMANTINA
 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGIS-

TRO DE PREÇOS - Nº 01/2020-OBJETO: Aquisições futuras e 
parceladas de materiais de papelaria e escritório para a UNIFAI 
TIPO: Menor preço por item.CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO 
E ABERTURA DOS ENVELOPES: 13 de fevereiro de 2020, às 
08h30min. Edital completo na UNIFAI situada na Rua Nove 
de Julho nº 730/740, centro – Adamantina (SP) no site: http://
www.fai.com.br/portal/licitacao/-Informações pelo telefone: 
(18)3502-7028-Adamantina/SP, 31 de janeiro de 2020.Lucas 
Kanevieskir Carrenho-Encarregado do Setor de Licitação

 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 EXTRATO. Processo Nº 045/2020. Convênio Nº 003/2020. 
Data da assinatura: 01.01.2020. Contratada: Santa Casa de 
Misericórdia Dona Carolina Malheiros. Objeto: Convênio que 
entre si celebram a Prefeitura Municipal de Aguaí e a Santa Casa 
de Misericórdia Dona Carolina Malheiros de São João da Boa 
Vista, visando ao fortalecimento do desenvolvimento das ações 
e serviços de assistência a saúde prestados aos usuários do SUS 
na região e em especial aqueles prestados à população do muni-
cípio de Aguaí, com o aporte de recursos financeiros .Valor: R$ 
2.256.000,00. Vigência 01.01.2020 a 31.12.2020. Silvia Maria R. 
Teixeira Valota - Secretária de Saude

 EXTRATO. Processo Nº 242/2019 - Tomada de Preços 
Nº 003/2019. Contrato Nº 007/2020. Data da assinatura: 
31.01.2020. Contratada: GEPAM - Gestão Pública, Auditoria 
Contábil, Assessoria e Consultoria em Administração Municipal 
S/S LTDA EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada no 
setor público, para a prestação de serviços multiprofissionais de 
orientação à gestão governamental. Valor Total: R$264.000,00. 
Vigência 12 meses. Cleber Augusto de Melo Martins - Chefe 
de Gabinete

 ATAS. Processo Administrativo N° Sec Adm/Lic. 332/2019 – 
Convite N° 004/2019. (... ) Ás 09:30 horas do dia 31 de janeiro 
de 2020, reuniram-se a CPL ... dando continuidade no certame 
para ABERTURA do envelope de habilitação. (...) Após a análise 
dos documentos apresentados, a vista das exigências contidas 
no edital a Comissão deliberou em: Habilitar as empresas 
Bonin Consultoria Sócio Ambiental Ltda EPP, Riccos Tecnologia 
e Assessoria Empresarial Eireli ME e Inabilitar as empresas 
CECON – Centro Educacional Continuado em Desenvolvimento 
Social EIRELI ME, Aslima Treinamentos e Capacitações em 
Gestão Social LTDA – ME, M.R.S. da SILVA & CIA LTDA EPP e VB 
Ambiental Consultoria e Projetos LTDA ME. Recursos na forma 
da lei. A abertura do envelope de PROPOSTA foi suspensa. 
Caso os licitantes interessados não impetrem recursos frente a 
documentação apresentada nessa sessão, ficam convocadas as 
HABILITADAS e demais interessados, a comparecerem a sessão 
de abertura de proposta no dia 07 de fevereiro de 2020, às 
09:30 horas, na sala de licitações na Avenida Olinda Silveira Cruz 
Braga, nº 215 – Parque Interlagos, Aguaí/SP. Atas de recebimento 
de envelopes e abertura de habilitação disponíveis na integra no 
endereço eletrônico www.aguai.sp.gov.br/home/portal-da-trans-
parecia/. Felipe Campos de Oliveira - Suplente do Presidente

 ÁGUAS DA PRATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DA PRATA

 AVISO DE LICITAÇÃO. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E FAZENDA - TOMADA DE PREÇOS Nº. 02/2020. 
ENCONTRA-SE ABERTA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E FAZENDA DA PREFEITURA DE ÁGUAS DA PRATA, 
O EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 03/2020 - PROCESSO Nº. 
10/2020, TIPO JULGAMENTO POR MENOR VALOR GLOBAL – 
QUE TRATA NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DE OBRAS E SERVIÇOS INFRAESTRUTURA E MELHORIAS DE 
ACESSO A DIVERSOS PONTOS TURÍSTICOS - PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA E RECAPEAMENTO – CONVÊNIO DADETUR Nº. 
168/2016. O JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DAR-SE-Á NO DIA 
19 DE FEVEREIRO DE 2020 ÀS 09H00 NA SEDE DA PREFEITURA 
SITO AV. WASHINGTON LUIS Nº. 473 - CENTRO. O EDITAL DE 
LICITAÇÃO PODERÁ SER ADQUIRIDO POR REQUERIMENTO 
VIA E-MAIL: LICITACOES.AGUASDAPRATA@GMAIL.COM OU 
PELO SITE HTTP://WWW.AGUASDAPRATA.SP.GOV.BR/COMPRA-
SELICITACOES.PHP. QUAISQUER INFORMAÇÕES PODERÃO SER 
OBTIDAS PELO TELEFONE (19) 36421021 – RAMAL 204. CARLOS 
HENRIQUE FORTES DEZENA - PREFEITO MUNICIPAL.

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através da 

Comissão Julgadora de Licitações, vem por meio deste COMU-
NICAR a V. Sa. o julgamento referente ao Processo Nº 009/2020 
– Tomada de Preços Nº 001/2020, conforme Ata de Abertura 
dos Envelopes “Documentos”, a presente Ata de Abertura será 
disponibilizada no site www.aguasdelindoia.sp.gov.br no link 
licitação,

Impende consignar ainda que tendo em vista que nenhuma 
licitante compareceu ao chamamento da municipalidade, o 
presente procedimento licitatório restou DESERTO.

Águas de Lindóia, 31 de janeiro de 2020
Alexandre Carney Corsi - Presidente da Comissão Julgadora 

de Licitações
 EXTRATO DE ADITAMENTO
PROCESSO Nº. 106/2017
EDITAL Nº. 089/2017
TOMADA DE PREÇO Nº 006/2017
OBJETO: ADITAMENTO DE PRAZO A CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA E MÃO DE OBRA 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA A EXECUÇÃO DE 
PLANO DE RECUPERAÇÃO DA CASCALHEIRA MORRO PELADO, 
NESTE MUNICÍPIO

CONSTRUTORA J.G. LTDA ME
PERIODO PRORROGADO: 90 DIAS
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2020
 TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, Gilberto Abdou Helou, Prefeito Municipal de Águas de 

Lindóia, Estado de São Paulo, RATIFICO o resultado da Ata de 
Abertura referente ao Processo Nº 009/2020 – Tomada de Preços 
Nº 001/2020, para a Contratação de empresa especializada em 
engenharia visando o fornecimento de material e mão de obra 
para Reforma e Revitalização da Rua São Paulo, com Recursos 
do Convênio DADETUR 2019 x PMAL, conforme projetos, 
memoriais descritivos, Cronogramas e Planilhas Orçamentárias 
constantes do Anexo I deste edital, tendo em vista que a mesma 
permaneceu DESERTA, quer seja, não acudiram interessados no 
referido certame.

Águas de Lindóia, 31 de janeiro de 2020
Gilberto Abdou Helou - Prefeito Municipal


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-02-01T02:38:52-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




